1

令和７年度第４回仙台市男女共同参画推進審議会 議事録

日  時 令和７年 10月 10日（金）13：30～14：30

会  場 エル・パーク仙台 スタジオホール

出席委員 相澤美香委員、加藤明子委員、門脇佐知委員（オンライン出席）、今野純太郎

委員、佐藤幸雄委員、髙橋絵利子委員、高浦康有委員（オンライン出席）、田

中真美委員、光安理絵委員、山田政彦委員、若生彩委員

欠席委員 角張康弘委員、四釜喜愛委員、村山くみ委員

事 務 局 市民局長、市民局次長、市民局次長兼市民活躍推進部長、男女共同参画課長、

男女共同参画課主幹、男女共同参画課企画推進係長、男女共同参画課担当者

傍  聴 一般傍聴５名

次  第

【開会前】

委嘱状交付

１ 開会

２ 市民局長挨拶

３ 委員自己紹介

４ 会長・副会長の選任

５ 議題

 仙台市の男女共同参画推進のための計画のあり方について（中間報告）

６ 閉会

2

【開会前】

 委嘱状交付

  ・出席委員９名（オンライン出席の門脇委員と高浦委員を除く）に対し、机上にて委

嘱状が交付された。

１ 開会

○男女共同参画課企画推進係長

 ・委員 14名中、本日は 11名（うち、オンライン出席が２名）が出席。

２ 市民局長挨拶

 ○市民局長

・本審議会委員をお引き受けいただき、また、日頃より本市の男女共同参画の推進に

ご尽力ご協力いただき、改めて、感謝申し上げる。

 ・本市では本年３月にダイバーシティ推進指針を策定し、さまざまな施策を検討、実

施する際に盛り込むべき視点を取りまとめた。

・人口減少や少子高齢化が進む中、本市が将来にわたり持続的に成長していくために

は、性別、年齢、障害の有無等に関わらず、誰もが自分らしく活躍できる、ダイバ

ーシティを生かしたまちづくりが非常に重要であろうと考えており、性別に関わら

ず、あらゆる分野で自らの意思によって活躍できる男女共同参画の視点は、その実

現にとっても不可欠なものと考えている。

・本市における男女共同参画の施策としては、平成 15年に男女共同参画推進条例を施

行、翌 16年には男女共同参画せんだいプランを策定し、企業や地域における女性の

活躍推進、また困難を抱える女性の支援、さらには性の多様性の理解促進など、さ

まざまな取り組みを行ってきた。

・現在は、この施策の更なる推進を目指し、これまでの取り組みの評価・検証を行い

ながら、来年度から令和 12年度までの５年間を期間とする新プランの策定に向け、

計画のあり方をご審議いただいている。

・委員の皆様には、それぞれのご専門やご経験を活かした幅広い視点からの活発なご

審議をご期待申し上げるとともに、本市の男女共同参画の一層の推進のために今後

とも格別のお力添えをいただきたい。

３ 委員自己紹介

・相澤委員から名簿順に自己紹介

４ 会長・副会長の選任

・委員の互選により、田中委員が会長、高浦委員が副会長に選出された。

  ・田中会長、高浦副会長より挨拶

   【田中会長】

・今期は「仙台市の男女共同参画推進のための計画のあり方について」の検討と

いう、一つ大きな仕事がある。委員の皆さまは、いろいろな職業のスペシャリ

ストとして、男女共同参画の視点のご発言、ご意見をいただけると感じてい

る。仙台市の男女共同参画を推進していければと思う。

   【高浦副会長】

    ・冒頭の挨拶でパートナーシップ宣誓制度の話をさせてもらったが、議論を進め

る手伝いをさせていただいた。今回のプラン策定に向けても、いろいろな事例

を踏まえ、新たに盛り込むべきことは盛り込んでいきたい。私は仙台市協働ま

ちづくり推進委員会の委員も長く務めさせていただいており、市民協働の視点

もずっと大事なものだと思っている。女性の活躍推進や性的マイノリティの団

3

体の皆さまの視点も代弁できるような形で議論に関わっていければと思ってい

る。

５ 議題

○男女共同参画課企画推進係長

・仙台市男女共同参画推進審議会規則第５条第１項の規定に基づき、会長が議長とな

る。以降の進行は田中会長にお願いしたい。

（１）会議の公開等について

○田中会長

 ・本日の審議会において、非公開とすべき案件はあるか。

（非公開案件なし・事務局）

 ・それでは本日の審議会は公開ということで良いか。

（異議なし）

（２）議事録署名人の指定について

○田中会長

 ・議事録署名人については、出席者の中から２名を指名したい。今回は、相澤委

員、加藤委員にお願いしたい。

（相澤委員、加藤委員 了承）

 仙台市の男女共同参画推進のための計画のあり方について（中間報告）

 ○男女共同参画課長

  ・資料１～４、参考資料１～３に基づき説明

 ○田中会長

  ・スケジュールの都合上、パブリックコメント開始までに時間がないことから、今回

の審議会でのご意見については、答申案に反映させることとしたいと考えるが、い

かがか。

  （委員 了承）

[意見・質疑応答等]

○田中会長

 ・委員の皆さんの意見を受けて、修正されているなと感じている。

 ・調査の男女別分析については、どういったことか。

○男女共同参画課

・事業としては進めていく予定ではあるが、成果目標とするときにどういった項目が

いいか、また、その手法も詰め切れていない部分があったため、掲載するか否かや

掲載方法も含めて調整しているところ。

・成果目標とするかモニタリング指標とするかも調整中。

 ○田中会長

  ・資料４の中高生向け概要版は、どのように配布や周知をするのか。中高生がたどり

着きやすいような仕組みはあるのか。

 ○男女共同参画課

  ・中高生向け概要版については、仙台市ホームページに掲載する予定。

  ・区役所等へは、参考資料３の案内文と概要版・本編を配架し、案内文からデータが

掲載されているホームページにはアクセスできるようにしている。

 ○田中会長

  ・大人は見る気がするが、どうやってここにたどり着くのかと感じる。

  ・教育委員会と連携することはあるのか。

4

 ○男女共同参画課

  ・中学校・高校向けの周知については、検討させていただきたい。

 ○田中会長

  ・そのほかに委員からなにかないか。

  ・それでは、この内容でパブリックコメントや市民説明会に向けた準備をお願いする。

４ 閉会

○男女共同参画課企画推進係長

  ・閉会にあたり、以下の点をご案内申し上げる。

①仙台市にじいろ相談について、チラシを配布している。性的マイノリティの方々

が安心して暮らすことができる環境づくりに資する取り組みとして今月 10月より

仙台市にじいろ相談を開催する。この相談会では、人間関係に関することから、

法律に関することまで幅広くご相談いただける。相談員の詳細については、チラ

シ裏面をご確認いただきたい。

②議事録について、本日の議事録原案を事務局で作成し、議事録署名人に署名をい

ただいた後、市政情報センター及び仙台市ホームページで公開する。

③次回の審議会については、来年 1月頃の開催を予定している。

・本日の審議会はこれにて終了とさせていただく。